



Estado do Pará  
**GOVERNO MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE**



**PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2017040701**

O Município de NOVO REPARTIMENTO, através do FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, inscrito no CNPJ sob o nº 09.555.110/0001-94, com sede na AVENIDA CUPUACU QD-1A Nº 198, representado por INDIANARA DE JESUS BATISTA, na qualidade de ordenadora de despesas, doravante denominado CONTRATANTE, e A. L. MARQUES E VILELA LTDA - EPP, inscrita no CNPJ 83.736.793/0001-39, com sede na R. FILADELFIA Nº 17 QD 02, PARQUE ESPIGÃO, Novo Repartimento-PA, CEP 68473-000, representada por ANTONIO LIOMAR MARQUES DE OLIVEIRA, já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R\$ 11.594,86 (onze mil, quinhentos e noventa e quatro reais e oitenta e seis centavos), nos termos do art. 65, inciso I, alínea 'a', da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R\$ 58.713,05 (cinquenta e oito mil, setecentos e treze reais e cinco centavos).

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
010137	ABRIDOR DE LATA - Marca.: Fox Em inox, manual, tipo borboleta, tamanho grande.	UNIDADE	2,00	2,000	4,00
010523	ERVILHA 280G - Marca.: OLÍ Embalagem com no mínimo 280 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.	UNIDADE	45,00	1,670	75,15
010679	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO - Marca.: Dona Benta De primeira qualidade, especial, acondicionada em embalagem 1 KG. confeccionada em papel ou plástico original do fabricante, contendo no corpo da embalagem informações do fabricante e prazo de validade. não deve apresentar manchas de cor escuras (mofo).	QUILO	27,00	2,840	76,68
010741	CERA LÍQUIDA - Marca.: Poletriz Líquida, auto brilho com cera carnaúba, parafina resina alcalina solúvel cores diversas embalagem com 750ML.	UNIDADE	15,00	3,190	47,85
010779	ÁGUA MINERAL NATURAL GARRAFÃO 20L - ABASTECIMENTO - Marca.: Água da Fonte Abastecimento de água mineral garrafão com 20 litros, com protetor na parte superior e lacre de segurança personalizado pelo fabricante. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde e atender a Portaria 451/97 do Ministério da Saúde e a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.	GARRAFÃO	92,00	10,000	920,00
010786	ÁGUA MINERAL SEM GÁS GARRAFA DE 300ML - Marca.: Água da Fonte ÁGUA MINERAL SEM GÁS: GARRAFAS DE 300 ML - acondicionada em garrafa de 300 ml, Registro no Ministério da Saúde e CNNPA, rotulo contendo a origem da água mineral como: nome da fonte, natureza da água, localidade, data e numero de concessão da lavra, nome e endereço do concessionário, constantes físico-química, composição analítica e classificação, ano, mês de engarrafamento e prazo de validade.	UNIDADE	2.500,00	0,680	1.700,00
010840	MACARRÃO TIPO PARAFUSO - Marca.: Ricosa Acondicionado em embalagem com 500 g. Contendo na embalagem identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Não devem apresentar cor esverdeada com pontos brancos e cinza (mofo); não devem estar com cheiro de mofo; não devem estar com perfurações (carunchos e outros insetos,) devem estar inteiros e firmes, sem pó branco solto no pacote. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou da Saúde.	PACOTE	22,00	2,790	61,38
010940	ESCOVA DE LIMPEZA - Marca.: Condor com cerdas em nylon e fácil manuseio.	UNIDADE	22,00	2,600	57,20
010984	RODO PARA PISO COM 2 (DUAS) BORRACHAS MEDIO - Marca.: Tocantins	UNIDADE	62,00	9,990	619,38
010987	CORPO PLASTICO COM DUAS LAMINAS EM BORRACHA MEDINDO 40 CM, CABO MADEIRA PLASTIFICADO MEDINDO 1,20 M. RODO PARA PISO COM 2 (DUAS) BORRACHAS GRANDE - Marca.: Preciosa CORPO PLASTICO COM DUAS LAMINAS EM BORRACHA, CABO MADEIRA PLASTIFICADO MEDINDO 1,20, TAMANHO. MEDINDO	UNIDADE	28,00	13,990	391,72

**AVENIDA GIRASSOIS**



Estado do Pará  
**GOVERNO MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE**



011054	APROXIMADAMENTE 60CM BACIA EM PLASTICO 200ML - Marca.: Arquiplast	UNIDADE	10,00	1,800	18,00
011058	BACIA DE PLASTICO, COM CAPACIDADE PARA 200 ML. BACIA EM PLASTICO 10 LITROS - Marca.: Arquiplast	UNIDADE	6,00	4,700	28,20
011094	Confeccionado em plastico, com capacidade para 10 litros. COLHER EM INOX GRANDE - Marca.: Q Sabor	UNIDADE	12,00	7,990	95,88
011100	EM AÇO INOXIDÁVEL GRANDE DE PRIMEIRA QUALIDADE. FACA EM AÇO INOX GRANDE - Marca.: Frant	UNIDADE	3,00	12,850	38,55
011102	Faca para corte de carnes, legumes/frutas, lâmina de aço inox, cabo de polipropileno branco, anatômico, com textura especial e proteção antimicrobiana Microban, comprimento 28CM, resistente, desbaste perfeito terminado em "V", ausência total de fendas. GARRAFA TÉRMICA CAPACIDADE 05 LITROS - Marca.: Termo	UNIDADE	2,00	34,950	69,90
011105	Corpo em material plástico, tampa de pressão, ampola interna em vidro térmico, com capacidade para no mínimo de 5 litro. GARRAFA TÉRMICA CAPACIDADE 10 LITROS - Marca.: Aspen	UNIDADE	1,00	69,900	69,90
011380	Corpo em material plástico, tampa de pressão, ampola interna em vidro térmico, com torneiras, com capacidade para no mínimo de 10 litros. ÁGUA MINERAL NATURAL GARRAFÃO RETORNÁVEL 20L - Marca	GARRAFÃO	10,00	30,990	309,90
011409	.: Água da Fonte Embalagem em garrafão retornável de 20 litro, em plástico higiênico, com protetor na parte superior e lacre de segurança personalizado pelo fabricante. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde e atender a Portaria 451/97 do Ministério da Saúde e a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.	UNIDADE	3,00	39,900	119,70
011411	BACIA EM ALUMINIO DE 10 LT - Marca.: Rizolar	UNIDADE	5,00	26,900	134,50
011413	Confeccionada em aluminio capacidade 05 litros. COADOR PARA CAFÉ - Marca.: Kisabor	UNIDADE	17,00	2,800	47,60
011414	"COADOR PARA CAFÉ - em flanela, haste revestida, aro aproximado 21 cm, produto de primeira qualidade" ESPONJA DE LÃ DE AÇO CARBONO ABRASIVO - Marca.: Asso	PACOTE	287,00	1,040	298,48
011455	Para limpeza em geral. Embalagem: pacote com 8 unidades, peso líquido nao inferior a 50 gramas, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. SABONETE LÍQUIDO CREMOSO BACTERICIDA - Marca.: Palma	FRASCO	6,00	6,970	41,82
011517	live Fragrância agradável, para saboneteiras de banheiros. Embalagem: com 300ML, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. CESTO DE LIXO COM TAMPA 20 LT - Marca.: Arquiplast	UNIDADE	10,00	9,900	99,00
011525	Para lixo, com tampa, com capacidade para 20 litros. COADOR PARA CAFÉ MEDIO - Marca.: Kisabor	UNIDADE	25,00	2,490	62,25
011783	COADOR PARA CAFE 100% ALGODÃO MEDIO. FACA EM AÇO INOX CABO DE MADEIRA - Marca.: Tramontin	UNIDADE	6,00	12,690	76,14
012231	MULTIUSO 28 CM EM AÇO INOX COM CABO DE MADEIRA, GRANDE. CALDO DE CARNE - Marca.: Maggi	UNIDADE	1,00	6,990	6,99
012233	TEMPERO EM TABLETE COM 24 CAIXA, COM 2 TABLETES 21G CADA. CALDO DE GALINHA - Marca.: Maggi	UNIDADE	1,00	6,990	6,99
012251	TEMPERO EM TABLETE COM 24 CAIXA, COM 02 TABLETES 21G CADA. FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO - Marca.: Mirela	QUILO	27,00	2,640	71,28
012377	De primeira qualidade, especial. Embalagem com 1 Kg confeccionada em papel ou plástico original do fabricante. identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido. Não deve apresentar manchas de cor escura (mofo). O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde BORRACHA PARA PANELA DE PRESSAO 7L - Marca.: Ômega	UNIDADE	3,00	1,990	5,97
012480	COPO PLASTICO 250ML - Marca.: Arquiplast	UNIDADE	7,00	1,490	10,43
012511	CONFECCIONADO EM MATERIAL PLASTICO DE 250ML. ESCUMADEIRA EM ALUMÍNIO N.10 - Marca.: Q Sabor	UNIDADE	1,00	6,990	6,99
012591	PENEIRA - Marca.: Plasutil	UNIDADE	1,00	5,990	5,99
012600	GRANDE EM MATERIAL PLASTICO DE APROXIMADAMENTE 20 CM DE DIAMETRO. PRATO PLASTICO - Marca.: Sbrisa	UNIDADE	28,00	2,250	63,00
012605	"PRATO PLASTICO FUNDO - confeccionado em polipropileno, para refeicoes, prato fundo, material plástico, resistente ao frio e ao calor. " RALO EN AÇO INOX 23CM - Marca.: Yaze	UNIDADE	3,00	7,490	22,47
	Ralador para queijos e legumes: possui 4 faces, aço 18/0, onde poderão ser feitos diversos tipos de				

AVENIDA GIRASSOIS



Estado do Pará  
**GOVERNO MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE**



alimentos. Algas em plástico para proporcionar firmeza durante a utilização do produto, dimensões aproximadas do produto (LxAxC): 10,5 x 0,8 x 23cm.

012720	CERA LIQUIDA VERMELHA - Marca.: Poletriz	UNIDADE	7,00	3,290	23,03
012823	CUZUZEIRA 3L - Marca.: Rizolar	UNIDADE	5,00	34,000	170,00
	Cuscuzeira no tamanho grande, em material inox, com reservatório para água na parte inferior, uma peneira separadora e tampa, capacidade de 3 litros.				
013002	ESCORREDOR DE MACARRÃO PLASTICO - Marca.: Arquiplast	UNIDADE	1,00	4,350	4,35
013030	PAPEIRO ALUMINIO 5L - Marca.: Rizoflan	UNIDADE	1,00	34,990	34,99
	PAPEIRO EM ALUMINIO DE 5 LITROS.				
013511	DESODORIZANTE SANITÁRIO - Marca.: Politriz	UNIDADE	200,00	1,390	278,00
	Bacteriostático, pedra c/ suporte, composto por paradiclorobenzeno, água carbonato de sódio, parafomaldeído, fragrância, CI 74160, CI21090, CI 21110, 30 g, pronto uso, produto original do fabricante, contendo na embalagem identificação composição, informações do fabricante, data de fabricação e validade, com registro no Ministério da Saúde/ANVISA				
013521	LIMPADOR DE USO GERAL 1 LT - Marca.: Economico	UNIDADE	325,00	3,460	1.124,50
	Limpador multiuso para limpeza pesada, ideal para limpeza de grandes superfícies (laváveis) como pisos e azulejos de cozinhas e banheiros. Apresentar Registro do produto junto ao Ministério da Saúde/ANVISA e Autorização de Funcionamento da Empresa - AFE. No caso do licitante ser distribuidor, apresentar AFE/ANVISA como distribuidor (TIPO VEJA)				
014037	REFRIGERANTE 2L - Marca.: Tocantins	UNIDADE	57,00	6,800	387,60
	ORIGINAL, À BASE DE GUARANÁ, COLA, LARANJA, UVA, ÁGUA GASEIFICADA, COM AROMA NATURAL, SABOR SUAVE, EMBALAGEM PET, CONTENDO 2 L, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE. FARDO COM 6 UNIDADES, QUALIDADE RECONHECIDA NACIONALMENTE, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTERIO DA AGRICULTURA E/OU SAÚDE. TIPO ORIGINAL.				
014153	BALDE PLÁSTICO, CAPACIDADE 60 LITROS - Marca.: Arqui	UNIDADE	5,00	24,790	123,95
	plast				
014173	CERA LIQUIDA AMARELA 1 L - Marca.: Poletriz	UNIDADE	15,00	3,290	49,35
	Líquida, auto brilho com cera carnaúba, parafina resina alcalina solúvel.				
014177	CESTO DE LIXO MEDINDO 505x425x540mm - Marca.: Arqui	UNIDADE	15,00	24,870	373,05
	last				
014207	CAPACIDA MINIMA 62L COM TAMPA				
	FLANELA EM 100% ALGODÃO, DIMENSÕES DE 40 X 60CM - Ma	UNIDADE	100,00	2,390	239,00
	rca.: Copa Limpa				
	Flanela em 100% algodão, para uso geral, dimensões de 40 x 60 cm, na cor amarela.				
014209	LENÇO DE PAPEL 100% CELULOSE NATURAL - Marca.: Fofex	CAIXA	20,00	62,500	1.250,00
	Folha dupla, primeira qualidade, grande resistência e absorção, dimensões mínimas 14,8 x 21,5 cm. Embalagem: caixa com 50 lenços, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.				
014227	PANO PARA LIMPEZA (saco) BRANCO-FISIOTERAPIA - Marca	UNIDADE	6,00	3,990	23,94
	: Gemitex				
014235	SABONETE LIQUIDO GALÃO COM 5 L - Marca.: Palmolive	GALÃO	10,00	34,800	348,00
014291	FERMENTO BIOLÓGICO, EM PÓ 125 G. - Marca.: Fermix	UNIDADE	50,00	4,940	247,00
	Fermento biológico, em pó. Embalagem, contendo 125 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução 38/77 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNPA.				
014297	GELATINA EM PÓ 90G - Marca.: Royal	UNIDADE	30,00	1,840	55,20
	Sabores diversos, Embalagem: mínimo de 90 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNPA.				
014302	LEITE CONDENSADO 395G - Marca.: Italcac	UNIDADE	5,00	2,990	14,95
	Com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.				
014461	BORRACHA PARA PANELA DE PRESSÃO DE 2,5 LITROS - Marc	UNIDADE	1,00	1,990	1,99
	a.: Omega				
014463	BORRACHA DE PANELA DE PRESSÃO DE 10 LITROS - Marca.:	UNIDADE	1,00	1,990	1,99
	Omega				
014475	COLHER DE INOX DE CHÁ - Marca.: Martinox	UNIDADE	7,00	1,000	7,00
014524	FACA EM INOX PEQUENA PARA LEGUMES - Marca.: Tramonti	UNIDADE	1,00	2,600	2,60
	FACA EM INOX PEQUENA PARA LEGUMES CABO DE PLASTICO				
014533	FORMA EM ALUMINIO RETANGULAR GRANDE - Marca.: Rizofl	UNIDADE	6,00	29,900	179,40
	FORMA RETANGULAR EM ALUMINIO DE BOA QUALIDADE TAMANHO GRANDE				
014534	FORMA EM ALUMINIO RETANGULAR MÉDIA - Marca.: Rizofla	UNIDADE	5,00	21,990	109,95
	FORMA RETANGULAR				
	EM ALUMINIO DE BOA QUALIDADE TAMANHO MÉDIO				
014545	FRIGIDEIRA EM INOX TAMANHO PEQUENO - Marca.: Rizofla	UNIDADE	1,00	29,000	29,00
	FRIGIDEIRA EM INOX TAMANHO PEQUENO				
014547	FRIGIDEIRA GRANDE CONFECCIONADA EM ALUMINIO N°26 - M	UNIDADE	1,00	29,000	29,00
	arca.: Rizoflan				

AVENIDA GIRASSOIS



**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE**



014551	GARFO DESCARTAVEIS - Marca.: Prafesta	PACOTE	2,00	3,990	7,98
	Garfo descartável tamanho grande para refeição: transparente e resistente (pct c/ 50 und).Certificado de acordo com as normas do INMETRO				
014570	MARMITEX-DESCARTAVEL Nº10 COM TAMP A UTOMATICO CX.COM 100UN - Marca.: Barela	CAIXA	16,00	29,000	464,00
014579	PANELA DE PRESSÃO DE 2,5 LITROS CONFECCIONADA EM ALU	UNIDADE	1,00	39,000	39,00
014583	MINIO - Marca.: Panex				
	PANELA DE PRESSÃO,CAPACIDADE DE 4 LITROS,CONFECCIONA DA EM ALUMINIO. - Marca.: Panex	UNIDADE	1,00	41,980	41,98
014604	PAPEIRO EM ALUMINIO DE 2LITROS - Marca.: Rizoflan	UNIDADE	3,00	18,000	54,00
014619	PENEIRA PEQUENA EM PLASTICO 17CM PARA CHÁ - Marca.: Plasutil	UNIDADE	1,00	1,000	1,00
014622	POTE PLASTICO PARA CAFÉ - Marca.: Plasutil	UNIDADE	10,00	4,990	49,90
	POTE RECIPIENTE PARA PÓ DE CAFÉ CAPACIDADE DE 3LITROS COM TAMP A				
014674	VELA DE PARAFINA Nº10 COM 8 UNID - Marca.: Ajú	CAIXA	10,00	4,990	49,90
	VELA DE PARAFINA Nº10 CAIXA COM 8 UNIDADES				
014681	BORRACHA PARA PANELA DE PRESSÃO 4L - Marca.: Ômega	UNIDADE	3,00	1,990	5,97
014760	LIQUIDIFICADOR MODELO DOMÉSTICO - Marca.: Faet	UNIDADE	1,00	110,000	110,00
	Capacidade total 500 ML, tensão 110 voltsotor em plástico de alto impacto, copo plástico transparente e graduado, com no mínimo 03 (tres) velocidades, sistema pulsar, potência mínima 350 W, consumo mínimo 0,14 KWH/h, tensão 110 volts, garantia do fabricante mínima de 01 (um) ano.				
				VALOR GLOBAL R\$	11.594,86

## CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:

### FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.305.0010.2039 - Vigilância Epidemiológica e Ambiental em Saúde;  
ELEMENTO: 3.3.90.30.00 - Materiais de Consumo

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.304.0010.2040 -Ações Básicas e Estruturantes de Vigilância Sanitária;  
ELEMENTO: 3.3.90.30.00 - Materiais de Consumo

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.0011.2042 - Manutenção do Hospital Municipal;  
ELEMENTO: 3.3.90.30.00 - Materiais de Consumo

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.0011.2043-Serviços de Atendimento Móvel de Urgência - SAMU;  
ELEMENTO: 3.3.90.30.00 - Materiais de Consumo

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.301.0013.2050 - Atenção Básica à Saúde;  
ELEMENTO: 3.3.90.30.00 - Materiais de Consumo

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.301.0013.2051 - Agentes Comunitários de Saúde  
ELEMENTO: 3.3.90.30.00 - Materiais de Consumo

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.301.0013.2052 - Saúde da Família;  
ELEMENTO: 3.3.90.30.00 - Materiais de Consumo

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.122.0015.2056 - Gestão dos Serviços Públicos de Saúde;  
ELEMENTO: 3.3.90.30.00 - Materiais de Consumo

## CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua publicação.

## CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

AVENIDA GIRASSOIS



Estado do Pará  
**GOVERNO MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE**



Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais.

NOVO REPARTIMENTO - PA, 21 de dezembro 2017

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  
CNPJ(MF) 09.555.110/0001-94  
CONTRATANTE

A. L. MARQUES E VILELA LTDA - EPP  
CNPJ 83.736.793/0001-39  
CONTRATADO(A)

Testemunhas:

1. \_\_\_\_\_

2. \_\_\_\_\_